INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Rua Antônio Raposo Tavares de Melo, nº 40, INCRA - Bairro Calungá, Boa Vista/RR, CEP 69306-190

Telefone: ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 2169/2025

Processo nº 54000.131600/2025-12

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E
REFORMA AGRÁRIA DO INCRA EM RORAIMA, Sr. EVANGELISTA SOARES SIQUEIRA, nomeado pela
Portaria Nº 394, de 28 de junho de 2023, Publicado no Diário Oficial da União em 29 de junho de 2023,
Edição 121, Seção 2 Página 34, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno de
Autarquia Federal, ArCgo 112, aprovado pela Portaria nº 2541, de 28 de dezembro de 2022, Publicado no
D.O.U nº 246, Seção I, Pagina 35, de 30 de dezembro de 2022, e considerando os indícios de
irregularidades levantados pelo Tribunal de Contas da União – TCU e pela Controladoria Geral da União –
CGU. O referido bloqueio foi realizado conforme os acórdãos 775/2016 e 1976/2017, do TCU, após
auditoria realizada por este órgão no INCRA. Constatou-se, no espelho do Sistema de Informações de
Projetos de Reforma Agrária (SIPRA), a existência de indícios de irregularidades referentes ao(a)
interessado(a) vinculado(a) ao Projeto de Assentamento Nova Amazônia, localizado no município de Boa
Vista-RR, vem por meio deste:

Convocar/NoCficar os ocupantes das parcelas abaixo relacionadas, a comparecerem na
Divisão de Desenvolvimento da Superintendência Regional do INCRA em Roraima, localizada na Rua
Antônio Raposo Tavares de Melo, nº 40, Bairro Calungá, Boa Vista/RR, no prazo de 30 (trinta) dias a
contar da publicação deste edital, para tratar sobre as irregularidades apontadas pelos acórdãos
775/2016 e 1976/2017 do TCU, sob pena de abertura de procedimento administraCvo para retomada da
parcela, conforme exigido pelo Programa Nacional de Reforma Agrária (PNRA), e em observância ao
disposto no art. 49, § 1º, da Instrução NormaCva nº 99/2019, sem prejuízo da adoção das demais
medidas legais cabíveis.

Nº
PROCESSO
INDIVIDUAL

COD
BENEFICIÁRIO

BENEFICIÁRIO (TITULAR
1)

BENEFICIÁRIO (TITULAR 2)
NÚMERO
DO LOTE

405 54390.000618/06-56 RR003700001984
PAULO HENRIQUE
OLIMPIO

 327

406 54390.001167/04-11 RR003700000906
PAULO PEREIRA DE
ARAÚJO

JANICIA SOUZA LEITE

407 54390.001164/04-79 RR003700001133
PAULO RICARDO DOS
SANTOS FREIRE

SAMARA GLEICE DOS
SANTOS

408
54390.001272/2004-
41

RR003700000851
PAULO ROBERTO ALVES
FREIRE

MARIA JOILDA DOS
SANTOS FREIRE

409
54390.000779/2010-
26

RR003700000214
PAULO ROBERTO DA
SILVA

MARIA LUCIA SILVA DO
NASCIMENTO

410
54390.000778/2010-
81

RR003700000899
PEDRO PEREIRA DOS
SANTOS

FRANCISCA ARLETE
RODRIGUES DOS SANTOS

411 54390.000033/99-19 RR003700001469
PEDRO RIBEIRO
SOBRINHO

412 543900005430107 RR003700000257
PRISCILA MENEZES
GONÇALVES

413
54390.000423/2010-
92

RR003700002242 RADYARD PAZ DA SILVA  381

Edital 2169 (25889610)         SEI 54000.131600/2025-12 / pg. 1

414
54390.001525/2004-
87

RR003700001363
RAIMUDO DA CONCEIÃO
DE SOUZA

GERLANDE DE OLIVEIRA
DE SOUZA

121

415 54390001481200576 RR003700001906
RAIMUNDA BARROZO DE
ALBUQUERQUE

 167

416
54390.001530/2004-
90

RR003700001576
RAIMUNDA NONATA
CONCEIÇÃO DE ABREU

 S/N

417
54390.001214/2004-
18

RR003700000885
RAIMUNDO ALVES DA
SILVA

VALDINEIA BRASIL
ANDRADE

418
54390.000200/2004-
87

RR003700000492
RAIMUNDO BARBOSA
MOREIRA

 385

419
54390.001083/2004-
79

RR003700000795
RAIMUNDO FERREIRA DA
SILVA

 409

420
54390.001533/2004-
23

RR003700001568
RAIMUNDO FRANCALINA
FERREIRA

ILENILDE AIRES FERREIRA

421
54390.001529/2004-
65

RR003700000923
RAIMUNDO MOURA
CASTRO

JOCIA MARIA LIMA
CASTRO

106

422
54390.001152/2004-
44

RR003700001176
RAIMUNDO NONATO
NASCIMENTO LIMA

SIDILENE MACIEL LIMA

423
54390.000196/2004-
57

RR003700000421
RAIMUNDO NONATO DA
COSTA OLIVEIRA

MARLUZ DIAS BARROS

424 54390.001523/04-98 RR003700001726
RAIMUNDO NONATO
PINHEIRO TEIXEIRA

 S/N

425 54390001210200430 RR003700000798
RAIMUNDO NONATO
SAMINEZ SILVA

 24

426
54390.002463/2004-
21

RR003700000341
RAIMUNDO NUNES
PEREIRA

MARIA CARVALHO
FERREIRA

S/N

427
54390.000737/2010-
95

RR003700001381
RAMIRO RODRIGUES
BARRETO DA SILVA

MARILENE SOARES
RODRIGUES

428
54390.000195/2004-
11

RR003700000511
REDJANET SANTOS DA
SILVA

 350

429
54390.001725/2004-
30 RR003700001781 REGINALDO SILVA DE

SOUZA
 264B

430 54390001359200508 RR003700001375
REGIVALDO LOPES
RIBEIRO

VERACI DUARTE DA SILVA 463

431
54390.001608/2007-
19

RR003700002062 RENATA BORICI NARDI  537

432
54390.001021/2009-
71

RR003700002113
RENATO BARBOSA DE
SANTANA

L.269-
VIC.06

433
54390.001435/2005-
77

RR003700001828 RENATO RIBEIRO NARDI YOLANDA BORICI NARDI 537

434 54390.001522/04-43 RR003700001540 RICARDO GOMES DE LIMA  S/N

435
54390.001518/2004-
85

RR003700001433
RICARDO JOSE FERREIRA
DE BRITO

 198

436
54390.001734/2004-
21

RR003700001403 RICARDO MOTA CATIVO

437 54390.001078/04-66 RR003700001119
ROBERTINHO ALVES
BEZERRA

 S/N

438
54390.000029/2004-
14

RR003700000410 ROGÉRIO ADAIR BASTIÃO
MARIA APARECIDA
PAULINO DOS SANTOS

422

439 54390001671200411 RR003700001539 ROGÉRIO GOMES DE LIMA

440 54390000407200532 RR003700001967 RONALD ROSSI FERREIRA  196

441
54390.001519/2004-
20

RR003700001533
RONALDO MESQUITA
PIMENTEL

442
54390.000193/2004-
13

RR003700000527
ROSANA SARAIVA DE
ALENCAR

 400

Edital 2169 (25889610)         SEI 54000.131600/2025-12 / pg. 2

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por EVANGELISTA SOARES SIQUEIRA, Superintendente, em
13/10/2025, às 11:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 25889610 e
o código CRC 0F1D5429.

Referência: Processo nº 54000.131600/2025-12 SEI nº 25889610

Edital 2169 (25889610)         SEI 54000.131600/2025-12 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 2169 (25889610)